Esto lucerna micans, exemplar, norma pudoris,  
 Moribus auripotens integritate grauis.

Fare quod usq; probi ualeant, laudare Catones,

Hostiles nequeant quod reprobare manus.

Tum seruos humiles doceas parère magistris

Omnibus & gratam subdita ferre manum.

Non sacra fraudantes dominis data foedera, nostri

Sotheros paueant quos subiere metus

Gratia uerbigenæ nostrum descendi in axem,

Aurea cœlesti fluxit ab orbe salus.

Hortantur ueteres humani soluere culpas,

Tum mala quæ fallax gaudia mundus habet.

Aduentum Domini Christi quoq; sceptrâ uidentes

Speremus sanctas conciliaisse domos.

Ille pater populi, Deus & rex, atq; redemptor,

Semet pro nobis & sua regna tulit.

Mundus ut immundum populum purgaret amator,

Se dedit utq; bonum prosequeremur opus.

Hæc loquere exhortans, hæc tetricus argue uates,

Austeram spernat nulla sinistra manum.

Capite III. declarat Apostolus quomodo populus se habere debeat erga principes cum ratione dicti, atq; erga hereticos, & annectit salutationem.

**S**ubdita magnates moneas uenerentur auitos,  
Colla potentatus non sub per ire duces.

Disce

Disce ministrales dicto parere magistris,  
 Vsq; probum iubeas confiteantur opus.  
 Non blasphemantes regum uult aula ministros  
 Vultibus iratis ora benigna placent.  
 Olim gens fuimus uelut horrida, plena malorum,  
 Inspiciens uulgus, religione uagi.  
 Tristis aberrantes nos quondam cura sefellit,  
 Barbara & inuidas corda tulere truces.  
 Ecce benignus amor, simplex clementia Christi,  
 En uenit aetherea dulcis ab arce salus.  
 Non ex iusticia merito quod fecimus ipsi,  
 At bonitate Dei sanctificatur amor.  
 Instauratur humus renouata potentia carnis  
 Surgit, & influxum dant alimenta decus,  
 Iam sacer humanos impleuit spiritus axes,  
 Ex saluatoris iustificamur ope.  
 Nunc sumus heredes, dum nos data gratia seruet  
 Aeternam stabilit spes animosa domum.  
 Qui Domino credunt, hos alio clara serenet  
 Hoc curent homines utile dogma sequi  
 Hebraeas geneses, quod stulte dogma rogatur  
 Deuita, & quod iners dat tibi pugna sophos  
 Barbara peccantum Tite mi commertia dannes,  
 Suasio quod refluat prima, secunda potest.

Si perdat miserum sua culpa, quis æquius infert  
 Iudicium? proprio num miser ense perit?  
 Nicopolim uenias, Tychicus dum uenerit ad te,  
 Aut mens Arthemias, hic hyemare uolo.  
 Legiferum Zenam mittas, accedat Apollo,  
 Quò nihil his desit, cauma necesse dabis  
 Sic nostri studeant fructus tractare salubres,  
 Neu uanis opibus tempora fusa uacent.  
 Omnes qui nostra uersantur in æde, salutant  
 Te pariter qui nos (sic reuereris) amant.  
 Gratia cœlipotens cum uobis omnibus insit,  
 Rex Deus æternos figat in astra duces, Amen.

ARGUMENTVM IN EPISTOLA M  
 ad Philemonem.

**P**hilemoni familiares literas facit pro Onesimo ser-  
 uo eius, scribens ei ab urbe Roma de carcere per  
 supra scriptum Onesimum.

Capite I. Apostolus scribit Philemoni  
 formans petitionem de recipiendo One-  
 simo, & adiungit saluta-  
 tionem.

Paulo

AVLE Dei uates Philemoni  
trade salutem.

Hoc inquit flamen quod Ti-  
motheus ago.

Per breuis Archippo donetur  
charta sodali

Hos legat et uersus Appia chara meos.

Gratia, pax uobis, qualem mihi donat Iesus,

Oro serenatis cordibus insit amor.

Soluo des grates, mihi rex applaudit olympus,

Quando tui memores perfero ad astra sonos.

Audio quem fidei teneant tua uiscera morsum,

In sacra templa feras quod pietatis opes.

Cognita sunt operis clarissima gesta, probatq;

Inter Christi genas uita serena fidem.

Est mihi solamen, complent mera gaudia sensum,

Quod probitate tui sancta quiescat humus.

Hortatur pietas, instigat & emula uirtus,

A me dicaris religionis apex.

Obsecro quum mihi sis tam charus Paulus ut alter,

Terogo ne uinctus quod mihi posco neges.

Quemq; ego sub uinctis genui uolo suscipe natum

Quae nauici fuerint utilis hospes habet.

Huncq; domi socium uoluissem sepe tenere,

Ni tuus affeclam me rapuisset amor.  
 Nil sine consilio uolui tentare quod usquam  
 Ingrata præsens solueret arte bonum.  
 Fortassis foelix ad te concessit ad horam  
 Aeternam tecum proffer habebit humum.  
 Iam non ut seruum pro seruo suscipe fratrem,  
 Si tibi gratus inest, dulcior ille mihi,  
 Ergo tibi socium si tu me noueris, illa  
 Sicut habes comitem pro ratione uirum.  
 Si tibi quid nocuit uel debet Onesimus ipse,  
 Parce pio uati, cautio damna luam.  
 Subdola forte uerum ne fallant scripta legentem,  
 Litera Paulinam subnotat ista manum.  
 Quod mihi te debes, ut uir non imputo demens,  
 Te licet in Christi frater amore fruar.  
 Viscera delitijs Philemon felicibus imple,  
 Nostra sinas superos fata uidere lares.  
 Ausus itemq; satis confidens tantula scripsi,  
 Et scio nec fallar, quæ tibi mando feres.  
 Spero quidem uestris donari partibus, usq;  
 Hospitium nobis donet amantis honor.  
 Marcus, Aristarchus, te preco salutat Epaphras  
 Demas, cum Luca, te beat omnis humus.  
 Aurea uerbigenæ te saluet gratia Christi,

*Te sua cunctipotens ducat in astra Deus.*

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS

*Argumentum.*

**H**Ac in epistola morem suam Paulus minime serua-  
uit nominis sui uocabulum uel ordinis dignita-  
tem, omittens ea de causa, ut qui ex circumcisione credi-  
derant, quasi gentium Apostolus, & non Hebræorum  
quorum superbiam sciret suam humilitatem demonstra-  
ret. Quod & Ioannes pari ratione in epistola sua no-  
men suum non prætulit. Hanc ergo epistolam fertur A-  
postolus ad Hebræos conscriptam hebraica lingua mis-  
sisse, cuius sensum & ordinem retinens Lucas euange-  
lista, post excessum apostoli Pauli Græco sermone com-  
posuit.

Capite I. describitur excellentia Chri-  
sti seruatoris, qui dator est nouæ legis,  
quia est patri coëternus & consubstan-  
tialis æqualis in potestate & dignitate,  
& quod in his Christus præfertur  
angelis.

Actea qui celebres adflavit in  
 ora figuras  
 Patribus antiquis olim per san-  
 cta loquutus  
 Dicta prophetarum, nobis hoc  
 tempore natum.

Misit, & heredem terras præfecit in omnes  
 Cunctorumq; ducem, per quem Deus ipsa creauit  
 Secula, qui quum sit lux, forma & imago parentis  
 Numen habens, uerbo uirtutis & omnia portans  
 Expurgansq; nephas, excelso præsidet orbi  
 Maiestate potens, tanto sacratior ipsis  
 Spiritibus, quanto tenuit super æthera nomen  
 Nobilius quondam cui protulit alta potestas  
 Filius esto meus, mea tu sis chara propago?  
 Rursus ero in patrem, suberit mihi natus & ipse?  
 Quum primogenitum Deus introduxit in orbem,  
 Inquit. Adorabunt omnes tua fata ministri,  
 Dixit & Angelicæ pater aureus ista cohorti,  
 Qui facit angelicos animosum pneuma uolatus,  
 Atq; suis ignis flammam iubet ire ministros,  
 Cantat & id nato captent tua secla perennes  
 Seclorum motus, sacra & imperiosa potestas  
 Virga tui regni, te summus inunxit oliuo,

Quod rex iusticiam dilexeris, atq; superbos  
 Oderis, excellens Christus tua fertur in omnes  
 Gratia. principio terram sanctissime plastes  
 Fundasti, teretes tua sunt operamina cæli,  
 Ipsi transibunt, æternus, at ipse manebis.  
 Ut uestimentum grandes ueterascet in annos  
 Fabrica cunctorum, tenuis mutabis amictus  
 More, mouebuntur pariter discussa, nec ipse  
 Deficies, at idem per secula cuncta uigebis,  
 Spiritibus cæli quibus est aliquando loquutus.

Tam sacra uerba? se de statuens hac parte tribunal  
 Donec ego sæuos submittam fortibus hostes  
 Hisce tuis pedibus. Nunquid sunt usq; ministri,  
 Qui nostræ portant insignia clara salutis?

Capite II. ostendit Apostolus noui  
 legi esse obediendum datæ à Christo, &  
 quod non obstet humilitas eius pas-  
 sionis.

**O**bseruare licet quæ nos audiuimus, ipso  
 Tramite neu resfluat quo res inceperit, utq;  
 Si quis ab angelico sermo successerit ore  
 Euadit stat illic, toruum pectusq; sagittat  
 Arcus iusticiæ, compensat & aqua scelestos  
 Libra, modum merces crimen uindicta sequatur.

Quid

Quid faciemus, ubi rapidos contempsimus ignes?  
 Spreuimus è cœli laribus data signa salutis?  
 Aethereumq; ducem, fuerat qui missus ab astris?  
 Quo primæua salus, quo clara redemptio fulsit?  
 Paruimus quidam ex nobis data gratia, & ingens  
 Signorum species rapuerunt pectora, uisis  
 Contestante Deo portentis sacra uoluntas  
 Cessit, & humanos transuexit ad æthera ciues.

Non Deus æthereis dedit hunc magnatibus orbem  
 Non ea telluris subiecit regna futura  
 Sortibus Angelicis, quod testans carmine uates  
 Mirabundus ait: Quid homo est quod uiseris illum?  
 Angelus hunc superat paulisper, honore coronas  
 Hunc tamen, atq; super manuum sacrificata tuarum  
 Ire iubes, pedibus tanquam rex cuncta subegit.  
 Ex tanto quod ei subiecerit omnia, nusquam  
 Laxauit, quod ei fuerat pro numine iunctum.  
 Omnia sunt illi necdum subiecta, uidemus  
 Quiq; minoratur paulum cœlestibus auris.  
 Crudeles fati torturas, funus & ipsum  
 Sustinuit charo mortis uestitus amore.  
 Qui sunt in fato primos gustauit agones,  
 Propter quem mundus, per quem sunt omnia multos  
 Qui natos genuit, quos gloria tollit in altum,

Congruè-

Congruer at fieret patiens, autorq; salutis,  
 Sanctificatur apex, qui cunctos præficit unus,  
 Ille Deus fratres non dedignatur habere.

Quando (meum nomen narrabo fratribus) inquit  
 Ecclesiæ in medio summum laudabo tonantem.

Rursus, ero fidens in eo mera pagina clamat.  
 Prorsus, ego & pueri mihi quos Deus ipse probauit,

Quod sanguis charos fratres caro gesserit una,  
 Ipse Dei proles natis cum fratribus idem

Factus, ut in mortis barathrum sua gesa uibraret,  
 Sic necis imperium, pariter fera colla domaret,

Et traheret uinctos, à dæmonis æde labores.  
 Nusquam cœlestes animos apprehendit, ad ipsum

Semen habens Abrahæ uitæ fuit autor Iesus.

Debit unde suis æquari fratribus ut par

Antistes fieret, miserosq; leuaret ab hoste,

Hostia ut ipse foret populi, quo passus, & ipsi

Auxilium peterent, nec consors dona negaret.

Capite III. ostenditur quod Moy-  
 sen exceſſerit Christus, cui firmiter est o-  
 bediendum.

**V**nde uiri fratres cœlestis imago senatus,

Hunc spectato ducē qui uester apostolus et rex,

Atq; fidelis ei regem qui fecerit illum,

Ceu Moses, Mosiq; domus, præ Mose triumphat,  
 Celsior huius apex, quanto qui fabricat ædem.  
 Dignior est illa, si qua fabricatur ab arte  
 Omnis nempe domus, Deus est qui cuncta creauit  
     Vsq; fidelis erat Moses capsarius ultro  
 Quæ dicenda forent docuit seruare peritos,  
 Christus itemq; domo propria uersatur ut hæres  
 Et sumus ipsa domus, si spes, si gloria sursum  
 Nos uehat, & stabiles nos ultima iura coronent.  
 Idcirco uelut ac diuino numine uates  
 Plenus ait. Si plebs domini sanctissima uocem  
 Audieris, caueas obduret inertia pectus,  
 Mobiles effrenes populus me ciuit ad iras  
 Desertum gradiens, illic mea fata probarunt,  
 Tum sensere patres flagrantia murmura dextræ,  
 Quadraginta sui populo rex proximus annis,  
 Semper ibi clamans, plebs semper inutilis errat,  
 Desciuere uias, ideo iuratus in ira,  
 Prospera tranquille pacis non castra subibunt.  
     Pœniteat posthac neu uos liquisse tonantem,  
 Aurea quando uiget felicitis temporis ætas,  
 Querite iusticias, ubi regnet & inelyta uirtus,  
 Obduret ne uos ueteris fallacia culpæ.  
 Est Deus in nobis agitante calescimus illo,

Si seruare modum scimus, finemq; tenere,  
 Auribus in uestris dum uox, dum buccina Christi  
 Insonet, obdurum ne stringat inertia pectus.  
 Ut pote qui superos ausu tentare superbo  
 Nil metuere uiri, non cunctos ira nec auit,  
 Aegyptus typico uidit quos Mose profectos,  
 A quibus offensus fit quadraginta per annos  
 Rex Deus? his certe, prostrata cadauera quorum  
 Deserto fuerint, requiem quibus ille negauit?  
 Qui soluere fidem ceu pars incredula caelo.

Caput III. ostendit Apostolus nobis  
 imminere sollicitudinem intrandi in cœ-  
 lestem requiem, & concludit festinandū  
 esse ad ipsam propter excellentiam diui-  
 nitatis & humanitatis Christi.

**S**ydereum fratres fereamur abesse soporem,  
 Promissas & opes perdamus forte relicta.

Vox eadem nobis sonuit, sed profuit illis  
 Non admixta fides, auditus sermo, nec ex his

Quæ sciuerunt patres temerato iure proterui.  
 At uenimus in hanc requiem qui uocibus almis

Paruimus, cedent completis fata diebus.  
 Sabbata non alio memorauit carmine uates

Vbera quam ditis supressent iugera terræ

Patribus

Patribus *Esseis*. *Credientem terra popellum*  
*Alter a surrigeret, Deus has prior incola sedes,*  
*Ingressus tanquam ueteranus athleta quieuit.*  
*Eia age mens tantum festinet adire soporem,*  
*Ne quis ad exemplum labatur perfidus expes.*

Sermo Dei uiuus, uehemens & acutior omni  
 Ancipiti gladio, pertingens schisma duorum  
 Flamini ac animæ, compages atq; medullas,  
 Pectoris arcanum, quid mens discernit, habetq;  
 Non est diuino quæ se substantia uultu  
 Abdicet, omnia sunt oculo manifesta tonantis.  
 Ad quem sermo datur nobis ut numen, habentes  
 Pontificem magnum summæ qui præsidet arci.  
 Messiam magnum regem Sothera sciamus.  
 Non est rex alios uultus qui fingere possit,  
 Quam monstrat pietas tentatus ad omnia princeps  
 Humanos reuelat miseratus ubiq; labores.  
 Ante thronum regis spes nos inducat, ut ipsi  
 Inueniamus opem, solamen & arma salutis.

Capite v. declarat Apostolus quid in  
 Pontifice requiratur, ac ea Christo con-  
 uenire insinuans dicēdorum de Christo  
 difficultatem.

Magnus

**M**agnus item pastor si quis diademata sumpsit,  
 Sedulus Antistes fragili pro plebe uocatus,  
 Sacra deo mittit, succendit & ignibus aras,  
 Quo uir aberrantes, miserosq; leuamen olympo  
 Conciliet tanquam primos qui passus agones,  
 Nouerit humanam fragiles non posse ruinas  
 Ferre manum, populo ueluti se donat inermem,  
 Offerat & seipsum stolidæ pro crimine gentis.